Протокол №06/13

круглого стола

по вопросам лесной отрасли Койгородского района

г. Сыктывкар                 27 июня 2013 г.

Присутствуют:

1) генеральный директор Союза лесопромышленников Республики Коми Байбородов

А.Г.,
2) заместитель руководителя Комитета лесов РК Ульянов Р.Н.,

3) глава МР «Койгородский», руководитель администрации Койгородского района

Перепаденко Ю.А.,

4) Первый заместитель руководителя МР «Койгородский» Линков А.В.,

5) заведующий отделом экономической политики МР «Койгородский» Попова С.В.,

6) главный специалист  отдела экономической политики МР «Койгородский» Лукащук Л.Я.,

7) специалист ОАО «Микрофинансовой организации Республики Коми» Сидорова Г.А.,

8) представители компаний-лесоперевозчиков и компаний-лесозаготовителей.

Председательствует –  Байбородов А.В., секретарь – помощник генерального директора

Союза лесопромышленников Республики Коми Ярослава Деркаева.

Повестка дня заседания:

1. О проблемах лесопромышленников Койгородского района.

2. Об аукционах на лесные участки.

3. О возможности получения микрозаймов субъектами малого и среднего

бизнеса.

Реализация повестки дня:

По первому вопросу с информацией выступил Байбородов А.Г. Он сообщил о

подписании соглашений между компаниями-перевозчиками лесных грузов и Союзом

лесопромышленников РК о сотрудничестве в области обеспечения сохранности и

развития сети автодорог общего пользования регионального или межмуниципального

значения РК в целях обеспечения перевозки древесины по территории РК.

Линков А.В. сообщил, что от имени 45 предпринимателей-перевозчиков Койгородского

района написано открытое письмо органам власти и общественности Республики Коми о

ситуации с ОАО «Монди СЛПК». Один из предпринимателей директор ООО

«ТрансЛесКом» Синнер П.А. пояснил ситуацию. В связи с созданием ОАО «Монди

СЛПК» определенной группы перевозчиков, с перевозчиками Койгородского района

перестали заключать прямые договоры. Компании-посредники предлагают невыгодные

условия для вывозки леса или оповещают об отсутствии вывозки, при этом отправляя

автомобили предпринимателей других районов и Сыктывкара. Объемы перевозок падают

с 2011 года, а с апреля 2013 года вывозка местными предпринимателями не

осуществляется. В результате предприниматели не имеют возможности выплачивать

зарплату сотрудникам, оплачивать кредиты за технику. Растет социальная напряженность

среди предпринимателей – в районе 46 перевозчиков (136 сотрудников, 90 единиц

техники).

В обсуждении приняли участие: Байбородов А.Г., Ульянов Р.Н., представители

компаний-перевозчиков.

Решили: в течение двух недель провести встречу с участием уполномоченного при Главе

РК по защите прав предпринимателей Бобковым И.Я., представителей Министерства

развития  промышленности и транспорта РК, Союза лесопромышленников РК,

администрации Койгородского района, перевозчиков Койгородского района,

представителей ОАО «Монди СЛПК» с целью решения проблемы. Сидорову П.

подготовить список автомашин местных предпринимателей, на которых возможно

осуществление перевозки. Рассмотреть возможность создания ассоциации перевозчиков

Койгородского района для облегчения взаимодействия с ОАО «Монди СЛПК».

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

По второму вопросу выступил Ульянов Р.Н. с информацией об аукционах на лесные

участки, проводимых Комитетом лесов РК. Он напомнил лесозаготовителям о получении

лицензии на тушение лесных пожаров, которая дает возможность получать возмещение

средств, затраченных на тушение пожара.

В обсуждении приняли участие: представители компаний-перевозчиков.

Решили: принять к сведению полученную информацию.

По третьему вопросу выступила Сидорова Г.А. с информацией о возможности получения

микрозаймов субъектами малого и среднего бизнеса. ОАО «Микрофинансовая организация

Республики Коми» предоставляет предпринимателям РК получать микрозаймы размером от 50

000 до 1 000 000 рублей на срок от 3 месяцев до 1 года под 10 % годовых. Подробную

информацию можно узнать на сайте www.mbrk.ru, по тел.: 8(8212) 20-28-80 или по адресу: г.

Сыктывкар, ул. Интернациональная, 108, оф. 104.

В обсуждении приняли участие: представители компаний-перевозчиков.

Решили: информацию принять к сведению.

Председатель                                              Байбородов А.Г.

Секретарь                Деркаева Я.О.